תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע

חוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008.

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

רקע

זכותם של בעלי דין להליך הוגן היא זכות יסוד מוכרת במשפט הישראלי (בש"פ 2379/01 פרידמן נ' משטרת ישראל (תקדין עליון 2001(2), 296). משמעותה של הזכות היא, בין היתר, האפשרות לפרוש את מלוא ראיותיהם בבית המשפט על מנת שזה יוכל לעשות משפט צדק (רע"א 1412/94 הדסה נגד גלעד, פ"ד מט(2), 516).

יש בה כדי להשפיע באופן מהותי ויסודי על אופן ניהול התביעות שבהן עסקינן; על יכולתו של נתבע להתגונן באופן ראוי; ועל יכולתו של בית המשפט להשיג את התכלית העיקרית של כל הליך משפטי, שהיא בירור הפלוגתאות השנויות באמת במחלוקת בין הצדדים, מיקודן, והכרעה צודקת בהן.

פתרון מרכזי הקיים בדין הוא שימוש בסעיף 44 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, המאפשר הוצאת תעודות חיסיון ביחס לראיות שמסירתן עלולה לפגוע בביטחון המדינה. הסעיף, שכותרתו "חיסיון לטובת המדינה", קובע בזו הלשון:

(א) אין אדם חייב למסור, ובית המשפט לא יקבל, ראיה אם ראש הממשלה או שר הביטחון הביע דעתו, בתעודה חתומה בידו, כי מסירתה עלולה לפגוע בביטחון המדינה, או אם ראש הממשלה

לסעיף 9 – מוצע לקבוע, בדומה להסדר החל על בית דין מינהלי לפי סעיף 45(ב) לחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ו-1992, כי הערעור על החלטת הוועדה יוגש לבית המשפט העליון ויידון לפניו בשופט אחד או יותר, כפי שיקבע נשיא בית המשפט העליון.

לסעיף 10 – מוצע להחיל את חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992 על ועדת הערר לפי החוק המוצע, למעט הוראות מסויימות מתוכו שאינן מתאימות לאופיה המיוחד של הוועדה, ואשר בעניינן נקבעו הוראות ספציפיות בחוק המוצע. כך, למשל, מוצע להחיל הוראות בענין כהונתם של חברי הוועדה וכן סדרי דין בפני הוועדה, ככל שאלה לא נקבעו בהצעה זו. מנגד, סעיפים הנוגעים, למשל, למותב חסר או קטוע לא הוחלו על הוועדה, לאור החשיבות שדיוניה יתקיימו בהרכב מלא.

לסעיף 11 – מוצע להבהיר, כי בצד אישור להשתתפות בהליך, רשאי הגורם הביטחוני לחייב את המשתתף בהליך לעמוד בהסדרי סודיות ואבטחה. במקביל, ולאור ההפנייה לחוק העונשין, התשל"ז-1977 לצורך הגדרת "ידיעה סודית", יחול האיסור על מסירת ידיעות סודיות, הקבוע בסעיף 113א לחוק העונשין.

לסעיף 12 – מוצע לקבוע כי הגורם הביטחוני, או הוועדה על פי בקשת הגורם הביטחוני, יהיו רשאים מטעמים של ביטחון המדינה, לבטל את החלטת האישור שניתנה על ידם, לפי הענין, או לשנותה, אם התעורר בשלב מאוחר יותר צורך ממשי בכך.

5. תיקון סעיף 227א – מוצע להוסיף על הקבוע בסעיף 227א(6) העוסק בזכות הפגישה עם עורך דין אשר אושר לשמש כסניגור על פי סעיף 316 לחש"ץ, ולקבוע כי הדבר ייעשה בכפוף לסעיף 318ב העוסק במגבלות על השתתפות בהליך מסווג.

לסעיפים 17-18, 22 – מוצע לתקן את חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 באופן שהליכים שנקבעה לגביהם רמת סיווג ביטחוני לפי חוק זה יידונו בדין יחיד או בהרכב מצומצם. הטעם לכך נעוץ ברצון לצמצם את מידת החשיפה של נציגי ציבור לידיעות סודיות הנוגעות לביטחון המדינה. מאותו טעם מוצע לתקן את חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959, באופן שירכז את ההליכים המסווגים בפני ועדת ערר אחת.

לסעיף 19 – לאור הפוטנציאל לפגיעה בזכות הייצוג ובזכות להליך הוגן בהליכים שנקבעו כמסווגים לפי הוראות החוק המוצע, מוצע להורות כי בעל דין בהליך פלילי שלגביו ניתנה קביעה כאמור, יהא זכאי לייצוג על פי חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995.

לסעיפים 20-21, 23-24 – מוצע לבטל את ההסדר הקיים היום בהקשר דין, החל באופן חלקי ובהקשר הפלילי בלבד. הסדר זה אומץ גם בדברי חקיקה נוספים ולכן נדרשים התיקונים העקיפים.

לסעיף 25 – מוצע לקבוע כי ההסדר החדש יחול על הליכים תלויים ועומדים. כאמור, הצורך במתן קביעה עשוי להתעורר במקום בו, במסגרת הראיות שיוצגו בפני ביהמ"ש, ישנן ראיות בעלות רגישות ביטחונית. לפיכך, כל עוד לא הסתיים שלב הבאת הראיות בהליך אזרחי, וככל שאותן ראיות שטרם הובאו מחייבות מתן קביעה, הרי שיחול ההסדר המוצע. לעומת זאת, בהליך פלילי תלוי ועומד, בו הרגישות לפגיעה

בזכויות הנאשם רבה, הוראות החוק יחולו רק במקרים שבהם טרם החלה פרשת התביעה.

בנוסף, מוצע לקבוע כי אישור לשמש סניגור בבתי הדין הצבאיים שניתן לפי הוראות סעיף 318 לחש"ץ כנוסחן ערב יום תחילתו של התיקון לחש"ץ, יראו אותו כאישור שניתן לפי הוראות סעיף 318 כנוסחן לאחר תחילת התיקון.

ד. השפעת החוק המוצע על החוק הקיים

בחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 יתוקנו סעיפים 227א, 316, 318; יתווספו לחוק זה סעיפים 315א וסעיפים 318א עד 318ח ויבוטל סעיף 317; יתוקנו סעיפים 18 ו-20 בחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969; יתוקן סעיף 26 בחוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב]; יתוקן סעיף 18 בחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995; יבוטל סעיף 23(3) בחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968; יבוטל סעיף 6(ב) בחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002; יתוקן סעיף 5(ב) בחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950; יבוטל סעיף 14 בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982; יבוטל סעיף 8(ב) בחוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979. [לאחר שיתוקן החוק יהיה צורך לתקן את צו שירות המדינה (משמעת) (שירות הביטחון הכללי) והמוסד למודיעין ולתפקידים מיוחדים), תשל"ט – 1979 (סעיף 2(כ) לצו)].

ה. השפעת החוק המוצע על התקציב המדינה, על תקנים במשרדי הממשלה וההיבט המינהלי

עלות זניחה, שבאה לידי ביטוי בזכאות לייצוג מטעם הסניגוריה הציבורית. המספר הצפוי של הליכים פליליים שבהם תינתן קביעה לפי חוק זה הוא מועט, אם בכלל.

ו. להלן נוסח החוק המוצע:

הצעת חוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008

הגדרות 1. בחוק זה –

"גורם בטחוני" – צבא הגנה לישראל, המוסד למודיעין ולתפקידים מיוחדים, משטרת ישראל, שירות בתי הסוהר, הממונה על הביטחון במערכת הביטחון או שירות הביטחון הכללי;

"הוועדה" – ועדת הערר לפי סעיף 5;

"הליך" – הליך חקירה, הליך לפני שופט, בית משפט, בית דין, ועדת חקירה או גוף מעין שיפוטי, למעט הליכים לפי חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955¹;

¹ ס"ח התשט"ו, עמ' 171.

"הליך מסווג" – הליך שלגביו ניתנה קביעה לפי סעיף 2(א);

"המבקש" – מייצג או מומחה שבעל דין בהליך מסווג ביקשו להשתתף בו;

"השתתפות בהליך" – ייצוג בעל דין או מתן עדות מומחה, לרבות קבלת ידיעה סודית בקשר להליך;

"ידיעה סודית" – כהגדרתה בסעיף 113(ד) לחוק העונשין, התשל"ז-1977;²

"כללים" – כללים שנקבעו לפי סעיף 7(ב)(3) לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002.³

"מומחה" – רופא, מומחה רפואי, או מי שבעל מומחיות בנושא שבמדע, במחקר, באמנות או במקצוע;

"מייצג" – עורך דין או אדם אחר המורשה לייצג אדם בהליך על פי דין.

2.

(א) שר המשפטים ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו; כן רשאי הוא, בהתייעצות עם שר הביטחון, לקבוע בתקנות הוראות בדבר סדרי הדיון בפני הוועדה.

(ב) בכל ענין שלא נקבע לגביו הסדר בחוק זה או בתקנות כאמור בסעיף קטן (א), תנהג הוועדה בדרך הנראית לה צודקת ויעילה בנסיבות העניין.

תיקון חוק השיפוט 16. בחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955⁵ (להלן – חוק השיפוט הצבאי) – הצבאי

(1) בסעיף 227א(6), בסופו יבוא: "ובכפוף לאמור בסעיף 318ב";

(2) אחרי הכותרת "סימן ב' – סנגוריה" ולפני סעיף 316 יבוא:

"הגדרות 315א. בסימן זה –

"גורם בטחוני" – המוסד למודיעין ולתפקידים מיוחדים, משטרת ישראל, שירות בתי הסוהר, הממונה על הביטחון במערכת הביטחון או שירות הביטחון הכללי;

"הוועדה" – הוועדה המוקמת מכוח סעיף 5 לחוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט – 2008;

"הליך" – אחד מאלה:

(1) הליך בדיקה או חקירה לפי סעיף 251;

⁵ ס"ח התשט"ו, עמ' 171.

- (2) הליך לפני בית-דין צבאי או שופט-צבאי משפטי; ;
- (3) הליך לפי סעיף 533 ;
- (4) הליך לפני ועדת חקירה לפי סעיף 537 ;
- (5) הליך בדין משמעותי – הגשת חוות דעת מטעם הנאשם שהוכנה בידי סניגור במסגרת דיון משמעותי, לפי סעיף 159א ;
- (6) הליך אחר הנוגע להליך כמשמעותו בפסקאות (1) עד (5) או הנובע ממנו ;
- "הליך מסווג" – הליך לגביו ניתנה קביעה לפי סעיף 318א(א) ;
- "המבקש" – מייצג או מומחה, שבעל דין בהליך מסווג ביקשו להשתתף בו ;
- "השתתפות בהליך" – ייצוג בעל דין או מתן עדות מומחה, לרבות קבלת ידיעה סודית בקשר להליך ;
- "ידיעה סודית" – כהגדרתה בסעיף 113(ד)(1) לחוק העונשין, התשל"ז - 1977⁶ ;
- "כללים" – כללים שנקבעו לפי סעיף 7(ב)(3) לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002⁷ ;
- "מומחה" – רופא, מומחה רפואי או מי שבעל מומחיות בנושא שבמדע, במחקר, באמנות או במקצוע ;
- "מייצג" – אדם הכשיר לשמש סניגור לפי סעיף 316. ;

⁶ ס"ח התשל"ז, עמ' 226.
⁷ ס"ח התשס"ב, עמ' 179.

(1) בסעיף קטן (א), בפסקה (3), במקום הסיפה החל במילים "אולם אם היה" יבוא "אם ניתן לו אישור לפי סעיפים 318 ו-318א, בשינויים המחוייבים.";

(ב) הוועדה תקבל החלטתה כאמור בסעיף קטן (א) לאחר שתשמע את טענות הגורם המוסמך ובעל הדין.

(ג) הוועדה רשאית להגביל את מספר המייצגים אם שוכנעה כי ביטחון המדינה מחייב זאת וכי ההגבלה לא תפגע בזכותו של בעל דין לקיום הליך הוגן ולייצוג הולם.

(ד) על הליכים לפי סעיף זה יחולו הוראות סעיפים 318 עד 318, בשינויים המחויבים.

17. תיקון חוק בתי הדין לעבודה, התשכ"ט-1969⁸ – בחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969⁸ – הדין לעבודה

(1) אחרי סעיף 18(ג) יבוא:

"18(ג) על אף האמור בסעיף קטן (א), בהליכים שקבע ראש הממשלה או שר הביטחון כמסווגים מטעמי ביטחון המדינה לפי סעיף 2 לחוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008, ידון דן יחיד."

(2) אחרי סעיף 20(א) יבוא:

"20(א) על אף האמור בסעיף קטן (א), בהליכים שקבע ראש הממשלה או שר הביטחון כמסווגים מטעמי ביטחון המדינה לפי סעיף 2 לחוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008, ידון בית הדין הארצי בשלושה שופטים בלבד."

18. תיקון חוק הנכים (תגמולים ושיקום) 26(ב) יבוא: תיקון חוק הנכים (תגמולים ושיקום) 26(ב) יבוא:

⁸ ס"ח התשכ"ט, עמ' 70.
⁹ ס"ח התש"ס, עמ' 276.

"(ב1) על אף האמור בסעיף קטן (ב), בהליכים שקבע ראש הממשלה או שר הביטחון כמסווגים מטעמי ביטחון המדינה לפי סעיף 2 לחוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008, תדון ועדת ערעור שתשב במחוז תל אביב בלבד, שנציגי הציבור בה יהיו בעלי התאמה ביטחונית לרמת הסיווג הגבוהה ביותר."

19. תיקון חוק הסניגוריה הציבורית
בחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995,¹⁰ בסעיף 18(א), אחרי פסקה (13) יבוא:

"(14) חשוד בעבירה, עצור או נאשם, בהליך שקבע ראש הממשלה או שר הביטחון כמסווג מטעמי ביטחון המדינה לפי סעיף 2 לחוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008."

20. תיקון חוק ועדות חקירה
בחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968,¹¹ סעיף 23(3) – בטל.

21. תיקון חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים
בחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002,¹² סעיף 6(ב) – בטל.

22. תיקון חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950,¹³ אחרי סעיף 5(ב) יבוא:

"(ב1) על אף האמור בסעיף קטן (ב), בהליכים שקבע ראש הממשלה או שר הביטחון כמסווגים מטעמי ביטחון המדינה לפי סעיף 2 לחוק אישור השתתפות בהליכים מסווגים הנוגעים לביטחון המדינה, התשס"ט-2008, תדון ועדת ערעור שתשב במחוז תל אביב בלבד, שנציגי הציבור בה יהיו בעלי התאמה ביטחונית לרמת הסיווג הגבוהה ביותר."

23. תיקון חוק סדר הדין הפלילי
בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982,¹⁴ סעיף 14 – בטל.

24. תיקון חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979,¹⁵ סעיף 8(ב) – בטל.

¹⁰ ס"ח התשנ"ו, עמ' 8.
¹¹ ס"ח התשכ"ט, עמ' 28.
¹² ס"ח התשס"ב, עמ' 1834.
¹³ ס"ח התש"י, עמ' 162.
¹⁴ ס"ח התשמ"ב, עמ' 41.
¹⁵ ס"ח התשל"ט, עמ' 76.

- תחולה והוראת מעבר 25. (א) הוראות חוק זה יחולו על הליכים פליליים תלויים ועומדים, ובלבד שטרם החלה פרשת התביעה.